
КРЫЧАУСК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

МАЛЯТ1ЧСК1 СЕЛЬСК!
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

РАШЭННЕ

КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОЛЯТИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
аг.Маляпчы аг.Молятичи

31.03.2023 №25-2

Об утверждении отчета об исполнении 
сельского бюджета за 2022 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Молятичский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении сельского бюджета за 2022 год по 
доходам в сумме 120 081,15 рубля и по расходам в сумме 121361,32 
рубля с превышением расходов над доходами в сумме 1 280,17 рублей, 
(прилагается).

Председатель сельского /
Совета депутатов С/' Е.В. Иванова



УТВЕРЖДЕНО
Решение
Молятичского сельского
Совета депутатов
31.03.2023 №25-2

Отчет
об исполнении сельского бюджета за 2022 год

(рублей)

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТА СЕЛЬСКОГО БЮДЖЕТА

Утверждено 
по бюджету

Уточнено в 
соответствии с 

законодательными 
актами

Исполнено

Внутреннее финансирование 1 878,14 1 280,17
Изменение остатков средств 
бюджета

1 878,14 1 280,17

Остатки на начало отчетного 
периода

3 178,14 3 178,14

Остатки на конец отчетного 
периода

1 300,00 1 897,97

(рублей)

Доходы сельского бюджета

Гр
уп

па

П
од

гр
уп

па

Ви
д

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

У
тв

ер
ж

де
но

 п
о 

бю
дж

ет
у

У
то

чн
ен

о 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с 
за

ко
но

да
те

ль
ны

 
ми

 а
кт

ам
и 

. __ 
_ - _.....- -

 -
И

сп
ол

не
но

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего доходов 0 0 0 00 00 119 908,00 119 908,00 120 081,15
Налоговые доходы 1 0 0 00 00 87 204,00 87 204,00 87 387,12
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 84 628,00 84 628,00 84 804,03
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 84 628,00 84 628,00 84 804,03

Подоходный налог с физических 
лиц 1 1 1 01 00 84 628,00 84 628,00 84 804,03

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 2 277,00 2 277,00 2 279,09
Налоги на недвижимость 
имущество 1 3 1 00 00 1 606,00 1 606,00 1 606,46

Земельный налог 1 3 1 08 00 1 606,00 1 606,00 1 606,46
Налоги на остаточную стоимость 1 3 2 00 00 1 606,00 1 606,00 1 606,46
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 671,00 671,00 672,63
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 09 00



Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 299,00 299,00 304,00

Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 299,00 299,00 304,00

Государственная пошлина
1 6 1 30 00 299,00 299,00 304,00

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
3 0 0 00 00 499,00 499,00 501,07

Доходы от использования
имущества, находящегося в
государственной собственности 3 1 0 00 00

6,00 6,00 6,99

Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 3 1 1 00 00 6,00 6,00 6,99

Проценты за пользование
денежными средствами бюджетов 3 1 1 38 00 6,00 6,00 6,99

Доходы от осуществления
приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 493,00 493,00 493,96

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в
государственной собственности 3 2 1 00 00
Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 3 2 1 40 00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности и 
компенсации расходов государства 3 2 3 00 00

493,00 493,00 493,96

Компенсация расходов государства 3 2 3 46 00 493,00 493,00 493,96
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 0,12
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 32 205,00 32 505,00 32 192,96

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00

32 205,00 32 205,00 32 192,96

Текущие безвозмездные
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00

32 205,00 32 205,00 32 192,96

Дотации 4 3 1 60 00 28 550,00 28 550,00 28 550,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01

3 655,00 3 655,00 3 642,96

Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01

3 655,00 3 655,00 3 642,96

НАИМЕНОВАНИЕ Утверждено по 
бюджету

Уточнено в 
соответствии с 

законодательными 
актами

Исполнено

ВСЕГО РАСХОДОВ 121 786,14 121 786,14 121 361,32
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
РАСХОДЫ 93 154,64 93 154,64 92 849,29

Органы местного управления 
и самоуправления 91 087,00 91 0877,00 90 799,46

Другая общехозяйственная 
деятельность 2 067,64 2 067,64 2 049,83



Резервные фонды органов 
местного управления и 
самоуправления
Иные общегосударственные 
расходы 2 067,64 2 067,64 2 049,83

Работы по землеустройству и 
лесоустройству
Иные внебюджетные 
трансферты
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО

28 631,50 28 631,50 28 512,03

Благоустройство населенных 
пунктов 28 631,50 28 631,50 28 512,03

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы

Наименование 
раздела по 

функциональной 
классификации 

расходов

Распорядитель 
средств

Утверждено 
по бюджету

Уточнено в 
соответствии с 

актами 
законодательс 

тва

Исполнено 
за отчетный 

период

Г осударственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2021-2025 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. №50:
подпрограмма 2
«Благоустройство»

Жилищно- 
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство

Молятичский 
сельский 
исполнительны 
й комитет

28 131,50 28 131,50 28 118,29

Итого по программе 28 131,50 28 131,50 28 118,29
2. Государственная 
программа 
«Увековечение памяти о 
погибших при защите 
отечества» на 2021-2025 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117

Жилищно- 
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство

Молятичский 
сельский 
исполнительны 
й комитет

500,00 500,00 393,74

Итого по программе 500,00 500,00 393,74
ИТОГО 28 631,50 28 631,50 28 512,03



Пояснительная
к отчету об исполнении сельского бюджета за 2022 год

За 2022 год сельский бюджет по доходам исполнен в сумме
120 081,15 рублей, по расходам - в сумме 121 361,32 рублей с 
дефицитом в сумме 1 280,17 рублей.

Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам 
сложилось в сумме 87 888,19 рублей или 109,0 % к первоначально 
утвержденному плану и 100,2 % к уточненному плану.

Уточненный годовой план выполнен по всем собственным 
доходным источникам.

По подоходному налогу с физических лиц (далее - подоходный 
налог) в сельский бюджет поступило 84 804,03 рублей или 112,5 % к 
первоначально доведенному плану и 100,2 % к уточненному плану.

По налогам на собственность поступило 2 279,09 рублей 
(86,4% и 100,1 %).

По налогам на недвижимость имущества (земельный налог) 
поступило 1 606,46 рублей (85,9 % и 100,0 %).

По налогам на недвижимость поступило 672,63 рублей (87,8 % и 
100,2%).

Государственная пошлина поступила в сумме 304,00 рублей 
(490,3 %и 101,7%).

Доходы, поступающие в возмещение расходов по коммунальным 
услугам, связи, другим услугам, содержанию, эксплуатации, 
капитальному и текущему ремонту зданий, сооружений и помещений, 
сдаваемых в аренду - 493,96 рублей (59,5% и 100,2%).

Проценты за пользование денежными средствами бюджетов - 6,99 
рублей.

Безвозмездные поступления составили 32 192,96 рублей.
Расходы сельского бюджета за 2022 год сложились в сумме

121 361,32 рублей.
На содержание органов местного управления и самоуправления 

за 2022 год направлено 90 799,46 рублей или 74,8 % от общего объема 
расходов за 2022 год.

По разделу «Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство» освоено 28 512,03 рублей или 23,5 % в общей сумме 
расходов, из них:

Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная 
среда» на 2021-2025 годы - 28 118,29 рублей;

Государственная программа "Увековечение памяти о погибших 
при защите Отечества" на 2021-2025 годы - 393,74 рублей.

Председатель сельского 
Совета депутатов Е.В. Иванова


